
96 ISSN 1677-7069 3 Nº 75, quinta-feira, 19 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018041900096

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDELME BATISTA FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2018) 257051-00001-2018NE800034

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
LITORAL SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2018 - UASG 257048

Nº Processo: 25060001443201618 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço de ampliação de Sistema de
abastecimento de água na Aldeia Indígena Jaraguá, situada de São
Paulo/SP, mediante o regime empreitada por preço global Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 19/04/2018 de 09h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Professor Brasílio Ovídio da Costa,
639 Vila Izabel - CURITIBA - PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 5 7 0 4 8 - 0 2 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 08/05/2018 às 10h00

LUCIENE APARECIDA BAPTISTA SILVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 18/04/2018) 257048-00001-2018NE000012

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 25060001443201618. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço de ampliação de SAA
(Sistemas de Abastecimento de Água) na Aldeia Indígena Jaraguá,
São Paulo/SP.

LUCIENE APARECIDA BAPTISTA SILVEIRA
Presidente Comissão Licitação

(SIDEC - 18/04/2018) 257048-25704-2018NE000012
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA

MANAUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 257027

Número do Contrato: 4/2014. Nº Processo: 25037001966201309.
DISPENSA Nº 1/2014. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -
.CPF Contratado: 52598543815. Contratado : DILSON DONIZETE
ALVES DE SOUZA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objetivo prorrogar o contrato por mais 12 meses. Fundamento Legal:
Art. 57, da Lei8666/93 e cláusula 5° do Contrato. Vigência:
01/04/2018 a 01/04/2019. Valor Total: R$15.961,44. Fonte:
6151000000 - 2018NE800007. Data de Assinatura: 29/03/2018.

(SICON - 18/04/2018) 257027-00001-2018NE800039
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA

MÉDIO RIO PURUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 257028

Nº Processo: 25038000023201855 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Nutrição e Alimentação, de forma contínua com dedicação
exclusiva de mão de obra, visando à elaboração e fornecimento de
05 (cinco) refeições destinadas à pacientes indígenas (adultos e
infantis), seus respectivos acompanhantes para atender as
necessidades das Casai s de Lábrea/AM e Tapauá/AM,
assegurando uma alimentação balanceada e em condições
higiênico-sanitárias adequadas, englobando a operacionalização e
desenvolvimento de todas as atividades e produção, administrativas
e apoio a nutrição clínica, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 19/04/2018 de 08h00 às 11h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Travessa Padre Monteiro 165 -
Centro Lábrea Centro - LABREA - AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 5 7 0 2 8 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/05/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA CRISTINA SOUSA DA SILVA
Chefe do Selog

(SIDEC - 18/04/2018) 257028-00001-2018NE800022

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA
MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 257035

Número do Contrato: 30/2013. Nº Processo: 25047000494201340.
PREGÃO SISPP Nº 21/2012. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 15312517000193. Contratado : CAPE -
INCORPORADORA DE SERVICOS -LTDA. Objeto: Contratação

de empresa especializada na prestação de serviços de mão de obra
terceirizada de recepcionista. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/02 . Vigência: 22/04/2018 a 22/10/2018. Valor Total:
R$120.065,79. Fonte: 6151000000 - 2018NE800013. Data de
Assinatura: 17/04/2018.

(SICON - 18/04/2018) 257035-00001-2018NE800026

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - RIO
TA PA J Ó S

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço para eventual aquisição de Freezer
horizontal e geladeira. Modalidade de Licitação: SRP: nº 10/2018,
DSEI RIO TAPAJÓS, Processo nº 25054.400.313/2017-16, Ata nº
14/2018, Empresa: OLMI INFORMÁTICAALTDA, CNPJ:
00.789.321/0001-17, item: 1, no valor de R$ 46.169,80; Ata nº
15/2018, Empresa: MAGITH - DISTRIBUIDOR DE
ELETRÔNOCOD EIRELI, CNPJ: 19.910.840/0001-10, item: 2, no
valor total de R$ 19.263,15; no valor total de R$ 65.432,95. Data da
assinatura: 16/04/2018. Vigência de 12 meses.

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
TO C A N T I N S

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO 05/2018

O Pregoeiro do Distrito Sanitário Especial Indígena -
Tocantins, torna público o resultado de julgamento do pregão em
epígrafe, declarando como vencedora do certame, a empresa:
ROSELENE VIEIRA DA SILVA, CNPJ 06.991.268/0001-19, com o
valor global de R$ 205.252,80 (duzentos e cinco mil duzentos e
cinquenta e dois reais e oitenta centavos).

PAULO SÉSAR LOPES BARBOSA
Pregoeiro

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
YA N O M A M I

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 25064.000040/2018-75 O Distrito Sanitário Especial Indígena
Yanomami - DSEI-Y, torna pública a Ata de Registro de Preços nº
48/2018 referente ao pregão nº 06/2018, cujo objeto é Registro de
Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios Não Perecível,
Empresa vencedora UNIAGRO RORAIMA EMPREENDIMENTOS
EIRELI CNPJ Nº 16.980.907/0001-02 , para o item 8, no valor total
de R$ 53.100,00 Vigência 12 meses, homologada, a saber,
10/04/2018,assinatura 10/04/2018. A Ata está para consulta no
SELOG/DSEI-Y/SESAI/MS.

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO

NO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 06/2018.
Nº PROCESSO: 00206.100064/2018-31.
PARTES: Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da
União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra 01,
Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no
CNPJ sob o nº 26.664.015/0001-48, e a PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE ARACATI por meio da CONTROLADORIA E
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - COGEM, com sede na
Rua Santos Dumont, 1146 - Farias Brito, em Aracati/CE, inscrita
no CNPJ sob o nº 07.684.756/0001-46.
OBJETO: Estabelecimento de cooperação técnica entre a CGU e a
COGEM, a integração institucional por meio de capacitação dos
profissionais em metodologias e procedimentos de trabalhos
relativamente às atividades de Controle interno, especialmente as
que se referem à Controladoria, Auditoria e Ouvidoria, bem como
informações estratégicas de controle.
RECURSOS: As atividades previstas neste ACORDO não
acarretam ônus financeiro adicional aos partícipes, uma vez que já
integram suas atribuições ordinárias, razão pela qual não se
consigna dotação orçamentária específica. Subcláusula única - Na
hipótese de verificar a necessidade de repasse de recursos
financeiros, a fim de permitir a plena consecução do objeto do

presente ACORDO, os partícipes poderão celebrar convênio,
obedecendo, nesse particular, ao disposto na Lei nº 8.666, de 1993,
e ao previsto no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007.
VIGÊNCIA: O presente ACORDO terá vigência por 24(vinte e
quatro) meses, iniciando-se a partir da data de sua assinatura,
podendo ser alterado mediante Termo Aditivo, a critério dos
partícipes, e rescindido a qualquer tempo por mútuo consenso,
pelo inadimplemento das obrigações assumidas pelos partícipes ou
pela iniciativa unilateral de qualquer deles, mediante notificação
por escrito com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, de um
ao outro, restando a cada signatário somente a responsabilidade
pelas tarefas execução no período anterior a notificação.
DATA DE ASSINATURA: 16/04/2018
SIGNATÁRIOS: O SUPERINTENDENTE DA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO
CEARÁ - ROBERTO VIEIRA MEDEIROS e o CONTROLADOR
GERAL DO MUNICÍPIO DE ARACATI - RODRIGO JOSÉ
CHACON DE MESQUITA.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO

E INFORMAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 370003

Nº Processo: 00190.10290320187 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação do serviço de emissão de certificados digitais do tipo A3
para o Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União
CGU, com validade de 36 (trinta e seis) meses. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 19/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro 10º Andar Sala 1004 Asa
Sul - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/370003-05-4-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 19/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/05/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará
disponíveltambém no site www.cgu.gov.br/sobre/licitacoes-e-
contratos/licitacoes/tipos/pregao

THAIS BRAGA BARRETO
Pregoeira

(SIDEC - 18/04/2018) 370003-00001-2018NE000001

Ministério das Cidades

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 80000.003029/2018-10, ESPÉCIE: Termo de
Autorização nº 26/2018. PARTE AUTORIZANTE: Departamento
Nacional de Trânsito - DENATRAN, inscrito no CNPJ nº
05.465.986/0001-99. PARTE AUTORIZADA: SECRETARIA
EXECUTIVA DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE - SEMA
DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES-PE, inscrita
no CNPJ nº 10.377.679/0001-96, OBJETO: O acesso e a
disponibilização eletrônica de dados dos sistemas e subsistemas
informatizados do Departamento Nacional de Trânsito -
DENATRAN. DATA DE ASSINATURA: 18 de abril de 2018.

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 33/2017

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por
intermédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação das
propostas de preços e das documentações de habilitação apresentadas
na licitação em referência, cujo objeto é o registro de preços para a
aquisição de material de consumo para suprimento do almoxarifado
foi vencedor: do item 6, a empresa RIQUEL COMERCIAL E
DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA pelo valor de R$
26.300,00; dos itens 19 e 20, a empresa WJ GRAFICA EDITORA E
PAPELARIA LTDA pelo valor total de R$ 4.840,00; do item 22, a
empresa DIGITAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI - EPP
pelo valor de R$ 22.830,00; do item 23, a empresa KIVER -
COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRELI
pelo valor total de R$ 21.000,00; dos itens33 e 34, a empresa
RAPHAEL SILVA ARAUJO pelo valor de R$ 11.880,00; do item 35,
a empresa RPF COMERCIAL LTDA - EPP pelo valor de R$
7.482,30;do item 37, a empresa SOARES COMERCIO E
LICITACOES LTDA - ME pelo valor de R$ 2.910,00; dos itens 41,
42, 44 e 45, a empresa FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA LTDA. - ME pelo valor total de R$ 9.440,00; do
item 58, a empresa IDPROMO COMERCIAL EIRELI - EPP pelo
valor total de R$ 830,00; do item 59, a empresa ART CARD LTDA,
pelo valor de R$ 700,00.

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA PINHEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 18/04/2018) 323028-00001-2018NE800034

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-19T00:15:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




